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Abstrakt

Pro účely sledování výskytu střevních parazitů v drůbežích chovech a jeho závislosti na

sezónním období bylo vybráno celkem pět chovů v oblasti na pomezí krajů Jihočeského a

Vysočina. Čtyři z nich představovaly typické domácí venkovní chovy, pátý chov, nacházející

se v oblasti Jihočeského kraje, představoval velkochov brojlerů. V každé z lokalit byly

v průběhu roku 2012 a počátkem roku 2013 v jednotlivých termínech odběru vzorků náhodně

odebírány vzorky exkrementů za účelem jejich parazitologického vyšetření. Výzkum byl

zaměřen na výskyt střevních parazitů diagnostikovatelných flotací.

Celkem bylo v období duben 2012 – únor 2013, pokrývajících všechna roční období,

odebráno a vyšetřeno flotačně-centrifugační metodou v Sheatherově cukerném roztoku 470

vzorků, z nichž 252 vzorků (53,62 %) bylo pozitivních na některého ze střevních parazitů.

Poněvadž ve vybraných chovech byli za celé období zachyceni pouze parazité rodů Ascaridia

(škrkavky), Eimeria (kokcidie) a Capillaria (kapilarie), zaměřuje se i literární přehled právě

na tyto parazity. Práce se zaměřuje rovněž na sledování intenzity infekce působené těmito

parazity a na statistický průkaz zvýšené četnosti koifekcí.

Klíčová slova: Ascaridia, Eimeria, Capillaria, střevní parazité slepic, koinfekce

Abstract

For the purpose of monitoring the occurrence of intestinal parasites in poultry and its

dependence on seasonal periods, five farms were selected in the border regions of South

Bohemia and Highland. Four of them represent typical outdoor domestic breeds, the fifth

breed, located in the South Bohemian region, represented a broiler farm. In each of the sites

was sub-herds during 2012 and early 2013 in terms of sampling randomly selected group of

individuals for taking manure to their parasitological examinations, which were then tested in

the laboratory for the presence of intestinal parasites. The research was focused on the

incidence of intestinal parasites diagnosable flotation.

In total, 54 individual sampling times of experimental samples in the period April 2012 -

February 2013, weatherproof covering all seasons, collected and examined by flotation-

centrifugation method and Sheather sugar solution 470 samples from poultry from the same

number of subjects in which they are generally diagnosed in 252 samples (53.62 %), positive

for the presence of any intestinal parasites. Since the farms were selected for the capture of

the only parasites of the genus Ascaridia spp. (Roundworm), Eimeria spp. (Coccidia) and

Capillaria spp. (Capillaries), research focused just on their occurrence, both collectively

throughout the period, and in particular seasonal periods. The research also focused on the

monitoring of infections caused by these parasites and in particular to demonstrate statistical

dependence in the case of co-infection of parasites.

Keywords: Ascaridia spp., Eimeria spp., Capillaria spp., Intestinal parasites hens, coinfection
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1. Úvod

Pro úspěšný chov drůbeže je třeba zajistit pro zvířata optimální životní podmínky, které

mohou významně ovlivnit zdravotní stav a následně i kvalitu výsledných produktů (maso,

vejce). Maso hrabavé drůbeže je dietetické a obsahuje dostatek bílkovin a málo tuku, pročež

patří mezi nejvýznamnější produkty živočišné výroby.

Slepice mohou trpět různými nemocemi z důvodu přítomnosti vnějších či vnitřních

parazitů. Vnitřními parazity jsou škrkavky, a další hlísti, tasemnice apod. Někdy je nalezneme

přímo v trusu, jindy se projeví až hubnutím či průjmem. Trus zdravé slepice má nazelenalou

barvu s trochou bílé hmoty, která představuje vylučovanou kyselinu močovou. Pokud je trus

vodnaté konzistence a objevuje se v něm krev, slepice hubnou a chovají se apaticky, může se

jednat o kokcidiózu.

Cílem této práce je stanovit výskyt střevních parazitů u nosného typu slepic v domácích

chovech a masného typu slepic v podmínkách intenzivního chovu. Z nich byly

diagnostikovány zejména kokcidie, škrkavky a kapilárie.

K dané problematice je z dostupné literatury vypracována literární rešerše a poté je

prezentováno vyhodnocení výskytu střevních parazitů u drůbeže v pěti vybraných, z různých

hledisek vzájemně odlišných chovech. V těchto chovech byly průběžně odebírány vzorky

exkrementů zvířat a zaznamenáván jejich zdravotní stav. Následující den byly vzorky

laboratorně vyšetřeny pomocí flotačně-centrifugačních metod. Výsledky jsou v této práce

prezentovány mj. pomocí tabulek a grafů.
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2. Literární p řehled

2.1. Chov nosného typu slepic

Chov slepic je pro nás důležitý z hlediska výroby vajec a masa. Produkci zajišťují vysoce

specializovaní užitkoví hybridi, dosahující vysoké výkonnosti v jednotlivých užitkových

směrech. Nosný typ je zaměřený na produkci vajec ke konzumu, masný typ slepic na výkrm

kuřat pro maso (Holoubek, Ledvinka, 2007). V menším zastoupení existují i chovy s další

specializací – tzv. rozmnožovací a plemenné (Havlín, 1983). Nosnice jsou ve velkochovech

chovány převážně v klecích. Jen malá část produkce je zajišťována v jiných systémech

ustájení – v tzv. alternativních chovech, které začaly vznikat přibližně v průběhu posledních

třiceti let (Skřivan, Tůmová, 2000). Slepice, které během odchovu prodělaly nemoc, např.

kokcidiózu, mají vždy nižší snášku. Drůbež je citlivá i na vnější podmínky prostředí. Náhlé

změny v ustájení, ošetřování nebo životních podmínkách nepříznivě působí na snášku,

přírůstky a zdravotní stav (Havlín, 1983).

2.1.1. Historie

Kur domácí je druhem drůbeže, který vznikl domestikací asijského druhu kura bankivského

(Gallus gallus bankiva) (Havlín, 1983) a jiných kurů – kura celjonského (Gallus lafayetti),

kura šedého (Gallus sonnerati) a kura zeleného (Gallus varius) (Holoubek, Ledvinka, 2007).

Hypotézu o vzniku kura domácího z výše jmenovaných kurů zpochybňuje studie zabývající se

výzkumem jeho chromozomální DNA, která potvrdila původ vzniku kura domácího z druhů

Gallus gallus gallus a G. varius (Sawai, 2010). Během domestikace bylo vyšlechtěno mnoho

různých plemen, u některých i řada barevných rázů. Nejprve se kur choval k náboženským

obřadům a v oblasti Tichomoří se používal ke kohoutím zápasům. Později byl teprve

prošlechtěn na produkci masa a vajec (Havlín, 1983). Při tvorbě hybridních slepic měla

význam především tato čistokrevná plemena: kornyš bílý, plymutka bílá a žíhaná, hempšírka,

rodajlendka červená a bílá, leghornka bílá (Holoubek, Ledvinka, 2007).
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2.1.2. Užitkoví hybridi

Nosný typ slepic byl vyšlechtěn pro vysokou produkci vajec, nejčastěji se chovají

vícelinioví užitkoví hybridi. Existují dvě skupiny hybridů – bělovaječní a hnědovaječní, kteří

dnes mají největší význam (Holoubek, Ledvinka, 2007). V České republice je nejvíce

zastoupen v chovu Hisex hnědý, který má nízký úhyn a vysokou snášku, je rozmnožován

firmou Integra a.s. Žabčice. Hisexu hnědému je podobný ISA brawn, je u nás také

rozmnožován (Integra a.s., Žabčice), tato firma dále šlechtí hybridy Moravia SSL a Moravia

BSL. Dominanta hnědého šlechtilo a prodávalo dříve Šlechtění a rozmnožování drůbeže

Dobřenice (Tůmová, 1994). Nyní tohoto hybrida rozmnožuje a prodává např. líheň Studenec

– Dolní Cerekev. V menší míře se choval bělovaječný hybrid Shaver Starcross 288 (SPP

Nitra-Párovské Háje), už u nás není v této době rozmnožován. Lohmann LSL se z velké

většiny šlechtí a rozmnožuje v jiných zemích ve světě. Výše uvedení snáškoví hybridi jsou

vhodní pro klecové i výběhové chovy (Holoubek, Ledvinka, 2007).

Procentuální zastoupení užitkových hybridů nosného typu v ČR bylo v r. 2010 následující

(zaokrouhleno): ISA brown 36 %, Hisex brown 30 %, Dominant 15 %, Horal a Moravia BSL

9 %, převzato ze zdroje: Stavy a užitkovost drůbeže v ČR v r. 2010

2.1.3. Ustájení

V domácích chovech se nejčastěji využívá výběhových chovů. I v takovém případě slepice


[…]


preparátu.
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7. Summary

In the period of April 2012 – February 2013, in 54 terms of collection of experimental

samples, we investigated the presence of parasites in the digestive tract of poultry in five

farms in the border regions of South and Highland. Four of them represent typical outdoor

domestic breeds, the fifth breeding, also located in South Bohemia, featured a broiler farm.

In the course of observation of the selected farms covering all seasons, a total of 470 faecal

samples of poultry were collected and examined by flotation-centrifugation method in

Sheather’s sugar solution. Intestinal parasites were diagnosed in 252 (53.62 %) samples. The

parasites detected in the samples based on morphological and biological characteristics,

belonged to the genera Ascaridia (Roundworm), Eimeria (Coccidia) and Capillaria

(Capillaries). The results were assessed in particular with regard to the absolute and relative

frequency of their occurrence, both throughout the whole period, and during the seasons. One

of the important parts of the research was to confirm the statistical dependence in the case of

co-infections of parasites and last but not least, the research focused on the monitoring of

infections caused by these parasites in arbitrarily defined categories of weak, medium and

strong infection.

Statistical observation group was composed of four outdoor and one intensive poultry

factory farm. In outdoor farms, 400 samples were collected, 218 (54.50 %) of which were

proven positive. In the intensive poultry farm, 70 samples with 34 (48.57 %) positives for

coccidia were screened, other parasites were not diagnosed. Based on this observation data for

outdoor herds, we demonstrated statistical dependence in case of pair 3-parasite coinfections.

Most of the observed parasites were included in the categories of low intensity infection. The

categories of infection intensity were based on the number of parasites of the particular

species observed in one standard-prepared sample.
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9. Přílohy

Příloha 1 - Fotodokumentace

Obrázek č. 1: Ascaridia sp., samice s vajíčky v těle, zvětšení mikroskopu 100x, měřítko
odpovídá 400µm

Obrázek č. 2: Ascaridia sp., samec, detail kaudálního konce těla opatřený křidélky, zvětšení
mikroskopu 400x, měřítko odpovídá 245µm
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Obrázek č. 3: Ascaridia sp., vajíčko, zvětšení mikroskopu 400x, měřítko odpovídá 35µm

Obrázek č. 4: Ascaridia sp., samice s vajíčky v těle, zvětšení mikroskopu 200x, měřítko
odpovídá 400µm
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Obrázek č. 5: Capillaria sp., oocysta s víčky na pólech, zvětšení mikroskopu 400x, měřítko
odpovídá 25µm

Obrázek č. 6: Eimeria sp., nevysporulovaná oocysta, zvětšení mikroskopu 200x, měřítko
odpovídá 20µm
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 Příloha 2 - Dotazník zodpovídající otázky o chovu brojlerů firmou Karlov a.s.

1) Jaké druhy hybridů jsou vykrmovány, důvody výběru těchto hybridů?

ROSS 308, COBB 500

2) Doba dosažení jateč. zralosti, jaká je živá hmotnost a spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku?
37 – 38 dnů (norma 35 dnů), váha 1,8 0– 2,0 kg, krmivo: 1,80 – 2,0 kg (norma 1,80
kg)

3) Počet hal a její kapacity (počet kuřat na halu)?
2 haly po 15000 – 16000 ks, 4 haly po 2000 0– 22000 ks

4) Volba krmiv během růstu brojlerů- jaký typ krmiv (dle stáří), obsahují-li antikokcidika či

jiné léčebné látky?
BR1 0 – 10 dnů stáří (kokcidiostatika nara + nicarbazin), BR2 8 – 28 dnů (monenzinát
sodný), BR3 do konce výkrmu (bez antikokcidik)

5) Životní podmínky brojlerů-jaká se udržuje teplota (mění-li se v průběhu), vlhkost? Jak je
zajištěno osvětlení během dne?

Teplota při naskladnění 33 oC, při vyskladnění 17-18 oC. Vlhkost měla by být do 75 %.
Osvětlení – haly bez oken, světlo se zhasíná během noci na 1-6 hod. podle stáří kuřat.

6) Jaký materiál se používá pro podestýlku ?Jaký druh krmítek a napáječek?
Podestýlka – sláma řepková a pšeničná zhruba 1:1. Krmítka misková. Napáječky
kapátková.

7) Jaké jsou % ztráty při výkrmu a čím jsou nejčastěji způsobeny?
Ztráty 3-7 %. Infarkty, vlhkost na halách, slabší kuřata z líhně.

8) Zdravotní stav kuřat- nejčastější problémy?
Mikroklima(horko, zima, větrání)

9) Dochází k oddělování pohlaví při výkrmu? U nás ne.

10) Z které odchovny se dováží kuřata a kam se po výkrmu dováží na jatka?
Kuřata se dováží přímo z líhně ve stáří 1 den. Xavergen – Habry. Vykrmená kuřata si
odváží masna Modřice u Brna.

11) Využívá se pravidelných kontrol veterinářem? Ano.

12) Jaká uplyne doba (dny) od vyskladnění k dalšímu naskladnění? Jaká se používá
dezinfekce a další opatření před nástupem dalšího turnusu?

14 dnů před nástupem turnusu. Dezinfekce – chloramin, cid 20, fogit.

13) Kolik je průměrně turnusů během 1 roku? 6
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14) Provádí se kontrola (1x týdně) vážením náhodného vzorku kuřat během výkrmu?
1x týdně (7, 14, 21, 28, 35 dnů stáří). Vzorky jsou náhodné.

15) Zjišťuje se spotřeba krmiva průtokovou váhou?

Spotřebu krmiva průběžně nezjišťujeme. Nemáme na to zařízení.

16) Používá se tradiční ruční odchyt? Ano.

17) Využívá se podestýlka od kuřat ke hnojení nebo jak se s ní nakládá?

Ano, pro hnojení přímé a nebo se ukládá na hnojiště.