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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské inženýrství

Akademický rok: 2012/13

Název práce: Výskyt střevních parazitů v chovech drůbeže

Student: Bc. Pavla Urbánková

Katedra: Katedra veterinárních disciplin a kvality produktů

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kostka, Ph.D.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bc. Pavla Urbánková velmi pilně a samostatně odebrala a parazitologicky vyšetřila úctyhodné množství
vzorků. Její výsledky prokázaly velký vliv různých technologií chovu na parazitologickou situaci. Poukazují
také na obecně zajímavý problém koinfekcí, jejichž výskyt autorka statisticky ověřila. S prací jsem coby
školitel spokojen, jediným významnějším problémem autorky jakožto neangličtinářky bylo čerpání informací
ze zahraniční moderní literatury, jakož i „převyprávění“ těchto informací do příslušných pasáží literárního
přehledu.
Následují otázky k práci:
1) jaké další parazity by bylo možné ve vyšetřovaných vzorcích očekávat?
2) chov v Třešti vykazuje nižší hladiny parazitémie než ostatní venkovní chovy, zejména co se týče kapilárií
a kokcidií. Liší se nějak nápadně od ostatních chovů některým z technologických parametrů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2013